1

ATA Nº 005/2021

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às vinte horas,

reuniram-se os Vereadores, em Sessão Ordinária, na Câmara Municipal de Taquaruçu do Sul.

O Vereador VALMOR LUÍS DE BONA, Presidente do Legislativo, cumprimentou os colegas

Vereadores, funcionárias, ouvintes e contando com o número regimental de Vereadores,

invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão Ordinária. Inicialmente convidou os

excelentíssimos membros da Defensoria Pública do Estado do Estado do Rio Grande do Sul,

para fazerem uso do espaço de voz, a fim de prestar esclarecimentos à sociedade acerca do

trabalho desenvolvido e demais assuntos pertinentes. Em sequência, solicitou ao Vereador

TIAGO STIVAL, Primeiro Secretário, para que procedesse a leitura da matéria constante na

Ordem do Dia, sendo a seguinte: Matéria do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 005/2021,

que “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.762, de 16 de dezembro de 2020, e dá outras

providências”, aprovado por unanimidade; Projeto de Lei nº 006/2021, que “define situação

de excepcional interesse público e autoriza a contratação temporária por prazo determinado, e

dá outras providências”, aprovado por unanimidade; Matéria do Poder Legislativo: Indicação

nº 002, de 15 de janeiro de 2021, de autoria do Vereador Valmor Luís de Bona (e demais

Vereadores), que “indicam ao poder executivo municipal para que estude a viabilidade de

reimplantação do programa de incentivo denominado “Com Nota Fiscal Todos Ganham”,

aprovada por unanimidade; Indicação nº 003, de 2 de fevereiro de 2021, de autoria da

Vereadora Sirlei de Azevedo Canci, que “indica ao poder executivo municipal para que realize

a recuperação do calçamento da Linha Santo Antônio”, aprovada por unanimidade; Indicação

nº 004, de 3 de fevereiro de 2021, de autoria do Vereador Rogerio Ficanha, que “indica ao

poder executivo municipal para que construa uma lombada/quebra-molas na estrada da Linha

Dez de Novembro, especificamente nas proximidades da propriedade do Senhor Carlos

Menezes”, aprovada por unanimidade. Não havendo mais inscritos para pronunciamentos, o

presidente agradeceu a presença dos ilustres membros da Defensoria Pública que puderam

explicar um pouco sobre as atividades que desenvolvem, e também da disponibilização de apoio

aos vereadores para o desenvolvimento de projetos, colocando a Casa à disposição e de portas

abertas para novas visitas e esclarecimentos. Finalizou lembrando que a próxima sessão

ocorrerá, na terça-feira, dia 23 de fevereiro, oportunidade em que haverá Audiência Pública

para a demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do 3º quadrimestre do

exercício de 2020 e apresentação, pelo gestor municipal do SUS(Secretaria Municipal de

Saúde), do relatório quadrimestral de prestação de contas, referente ao 3º quadrimestre do

exercício de 2020 e relatório anual referente ao exercício de 2020,  e não tendo nada mais a

2

tratar encerrou a Sessão Ordinária, sendo que esta ata depois de aprovada vai assinada por ele

e demais Vereadores presentes. Taquaruçu do Sul, 9 de fevereiro de 2021.

VALMOR LUÍS DE BONA

Presidente

LEONIR CASARIL

Vice- Presidente

CLAUDEMIR GAMBIN

2º Secretário

TIAGO STIVAL

1º Secretário

DARLEI LAPAZINI

EVERALDO DUARTE DA SILVA

JULIANO PAIANO

JULIO CÉSAR SPONCHIADO

ROGERIO FICANHA